
 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) 

Nº 21/2009 
 

 

Dispõe sobre a adesão da UFT ao Plano Nacional de 

Formação dos Professores da Educação Básica – 

PARFOR 

 

 

O Egrégio Conselho Universitário da Universidade Federal do Tocantins (UFT), 

reunido em sessão ordinária no dia 23 de abril de 2009, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar a adesão da UFT ao Plano Nacional de Formação dos Professores da 

Educação Básica – PARFOR.  

 Parágrafo Único - Os cursos serão oferecidos nos campi da UFT e nos pólos da UAB, 

com atividades acadêmicas presenciais moduladas, semipresenciais ou com auxílio de 

tecnologias. 

  

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

  

 

                     Palmas, 23 de abril de 2009 

 

                           Prof. Alan Barbiero 

                                   Reitor 

 

 

 

 

jd. 

 


